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Příští číslo vyjde 
26. července 2023
Inzerci a vzpomínky
podávejte prosím
nejpozději do 22. 7. 
v  naší sběrně v  Domě 
zdraví (viz foto dole). 
Více info strana 4 nebo 
na t. č. 732 203 787.

Vážení čtenáři a inzerenti. 
Od 1. 7. nás nenajdete v redakci na Náměstí č. 4. Inzerci či vzpomínky a blahopřání podávejte 
prosím v naší sběrně v Domě zdraví ve VM, v kanceláři Areality (u hl. vchodu, naproti VZP) - 
denně od 9 do 13.00 (mimo úterý). Dále v Měříně na náměstí - papírnictví I. Wasserbauerové 

a v Informačním centru na spodním náměstí ve Velké Bíteši.  
Objednávku i platbu lze také vyřídit elektronicky na e-mailu  ivahorka@ seznam.cz.
Více info na www.medricske-listy.cz, e-mailu ivahorka@seznam.cz nebo na telefonu 

732 203 787.

Provozní doba:
Po-Pa - 6:00-17:00
So - 8:00 - 11:00

ELEKTROMATERIÁL
SVÍTIDLA
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Spor nájemníka bytu a vedení radnice pokračuje

Pozemky za pevnou cenu

Město Velké Meziříčí se nově stalo vlastníkem Nové synagogy na 
Novosadech. Centru levného nákupu odzvonilo. Foto: Iva Horká

Nová synagoga již patří městu

Vystěhování z  bytu vnímám jako politický trest, říká nájemník 
Martin Klement, invalidní důchodce a bývalý zastupitel města VM. 
Tomu totiž radní města Velké Meziříčí odmítli prodloužit nájemní 
smlouvu v obecním bytě na další období. Důvodem mělo být vyvěše-
ní (nejen) ruské vlajky v okně bytu (psali jsme v ML číslo 5). Posléze 
M. Klementovi podle jeho sdělení město nabídlo náhradní bydlení 
na ubytovně, což dle svých slov odmítl, nejenom ze zdravotních dů-
vodů. „A nyní mi prodloužili smlouvu o tři měsíce s tím, že do konce 
června musím byt vyklidit,“ uvedl nájemník, který poslal městu svoje 
vyjádření. O pokračování této kauzy můžete číst v článku Martina 
Klementa dále. 

–red- 

A tak přijde předžalobní výzva…
Když jsem šel podepsat smlouvu o pronájmu městského bytu ve Velkém 
Meziříčí na další tři měsíce a již nebyl upozorněn na to, že by rada města 
další prodloužení pronájmu něčím podmiňovala, či přímo zamítla, dospěl 
jsem k přesvědčení, že rada uznala svou chybu a nemá zájem o další eska-
laci svého politického rozhodnutí. O to větší překvapení mě čekalo, když 
mě místo dalšího prodloužení smlouvy čekal telefonát od paní Kašparové, 
aby byl byt již od prvního července vyklizen.
Když jsem se vzpamatoval z prvního šoku, začal jsem přemýšlet o řešení. 
V první chvíli mne napadlo využít nabídku rady a přestěhovat se na uby-
tovnu na Uhřínovské ulici, zvláště když mi bylo sděleno, že je byt po rekon-
strukci a vede k němu pouhých osm schodů.                             Pokr. str. 2

Zastupitelé Velkého Meziříčí odsouhlasili 
na svém červnovém zasedání převzetí nové 
synagogy do majetku města. Židovská obec 
městu památku i s pozemkem na Novosadech 
darovala. 

Darovací smlouvu podepsal starosta Alexandros 
Kaminaras s  předsedou Židovské obce Brno Já-
chymem Kanarkem na konci června.
Podle vyjádření starosty na webu města, chtějí zá-
stupci Velkého Meziříčí i Židovské obce propojit 
Starou i  Novou synagogu a  pozemky mezi nimi 
v jeden živý celek. A  synagogu pozvolna oživovat, 
pořádat tam přednášky, koncerty, výstavy, promí-
tání filmů, workshopy, happeningy či charitativní 
akce. Předseda Židovské obce se na  webu města 
vyjádřil, že se s  městem dohodli na  bezplatném 
převodu synagogy i  na  jejím budoucím využití 
pro kulturní účely, a to v duchu židovských tradic 
a podle zásad neodporujících judaismu a původ-
nímu účelu stavby.

Opravy se hned tak nedočká
Podle slov starosty je budova stabilizovaná, což 
podle něho dokazuje stavebně-technický prů-
zkum. Přiznává ale, že se objekt bez nákladné 
rekonstrukce do  budoucna neobejde a  je si vě-
dom, že v dohledné době to ale nebude. Město má 
totiž v  plánu více akcí – započatou rekonstrukci 
zimního stadionu, na opravu čeká také knihovna 
a náměstí, což jsou velké investice, uvědomuje si 
starosta.                                Pokračování na straně 2

Stavební pozemky na Hliništích bude město prodávat za pevnou cenu, 
uvádí to web města Velké Meziříčí.
Celkem jedenadvacet stavebních pozemků vzniká v nové lokalitě na 
Hliništích ve Velkém Meziříčí. Velikost většiny z nich je kolem tisíce 
metrů čtverečních, jeden největší má rozlohu 1 800 m². Formu jejich 
prodeje za pevnou cenu schválili zastupitelé na konci června. V pří-
padě více zájemců o jeden pozemek bude kupující vybrán veřejným 
losem za účasti notáře. Pozemky budou k prodeji nejdřív v říjnu. Ak-
tuálně je v evidenci 28 zájemců. Další se mohou hlásit na e-mailovou 
adresu starosty města: kaminaras@velkemezirici.cz.

-red, zdroj: web města VM-
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Dokončení z minulého čísla
Povídání o želvách připravila Jitka Totti, profesionální chovatelka 
z Velkomeziříčska, která žije téměř 30 let v Itálii, kde má želví farmu.

Jak vypadá můj pracovní den? 
Ráno brzy vstanu vyměním vodu, vyčistím výběhy, nakrmím. Je to jako 
chovat jakékoliv jiné zvíře. Pro býložravé želvy chodím trhat byliny -  mléč, 
jitrocel, pampelišky. Čekanku a  jinou zeleninu kupuji, něco si vypěstuji 
na zahradě. Pro masožravé a všežravé želvy chovám čvrčky, moučné čer-
vy, myši a nebo sbírám šneky, které jim velmi chutnají. Ovoce dávám jen 
občas. Je důležité hlídat snůšky. Všechny želvy jsou vejcorodé. Suchozem-
ské středomořské želvy snáší vajíčka dopoledne, vodní odpoledne. Exotic-
ké želvy to mají nastavené každá jinak, záleží na tom, z jakého prostředí 
a kontinentu pocházejí. Třeba želva hvězdnatá a želva uhlířská snáší nejra-
ději večer, želva paprsčitá dopoledne. Vajíčka ukládám do inkubátoru, při 
nižších teplotách se líhnou samci, při vyšších samice.
Želvy dobře poznají svého chovatele, ale nemají rády, když jsou brány 
do rukou a náruče. Líbí se jim, když je majitel škrábe a hladí na krunýři 
anebo krmí z ruky. Velkým druhům želv se líbí i hlazení na hlavě a krku. 
Jsou to zvířata na sledování a ne na mazlení. Samečci mají i preference při 
páření, některé samičky se jim líbí víc, pořád se kolem nich motají a jiné jen 
z povinnosti nakryjí a dál si jich vůbec nevšímají.
Nejčastější nemoci želv jsou z nachlazení, pokud nejsou dodržovány správ-
né podmínky chovu, trpí rýmou, onemocněním dýchacích cest, zápalem 
plic a zánětem uší, tyto nemoci se léčí antibiotiky. Další jsou poruchy tráví-
cího ústrojí z důvodů nevhodné potravy, a střevní parazité. Potom existují 
i nebezpečné nemoci, které se nedají vyléčit, jako třeba herpes virus. Pokud 
tuto nemoc želva přežije, je nosičem viru a může nakazit zdravé jedince. 
Když si pořídíte novou želvu, doporučuji nejmíň čtyřměsíční karanténu. 
Není známo, že by se nemoci želv mohly přenést na savce. Jsou vhodné 
pro osoby, které mají alergie. Můj syn již od útlého věku mezi nimi vyrůstal 
a bylo to nejzdravější dítě v širokém okolí. Nejdůležitější je, aby děti měly 
běžné hygienické návyky.
Pokud je teplo, tak želvy nejsou zdaleka pomalé, naopak jsou rychlé a taky 
dobře šplhají, a mohou se i podhrabat. Proto by měly být stěny výběhu 
dostatečně vysoké (záleží na velikosti želvy) a alespoň 20 cm zaklesnuté 
do země, zde záleží i na druhu želvy. Třeba želva stepní se ráda a hluboko 
podhrabává. Vodní a bahenní želvy jsou výborné ve šplhání, stěny výběhu 

by měly být hladké, aby neutekly. Občas se mi stávalo, že mi některá želva 
utekla. Když jsem bydlela na Vysočině, tak si ji většinou osoby, které ji našly 
nechaly i když věděly, že je moje, ale další osoby mě na to upozornily, a tak 
se nakonec vždy našla. V místě, kde nyní bydlím, mi ji občané vždy přinesli 
a nosí mi i všechny ostatní želvy, které v okolí najdou. Prý já nejlíp vím, jak 
s nimi naložit. Pokud to jsou původní druhy, tak je pustím zpět do přírody 
a když jde o nepůvodní druh, tak se snažím najít někoho, kdo by si ji adop-
toval anebo ji  odvezu do stanice pro nalezené želvy. V místě mého bydliště 
(to je v deltě řeky Pádu) žije volně v přírodě želva bahenní a suchozemská 
želva zelenavá. V nedalekém Adriatickém moři se vyskytuje mořská želva 
kareta obecná, která na místních plážích snáší vajíčka. 
V ČR se na jihu Moravy ve stojatých vodách a rybnících vzácně vyskytuje 
želva bahenní. Je přísně chráněná.
Ohrožené druhy želv musí mít dokumentaci CITES. To je úmluva o me-
zinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů. Mám 
registrační knihu A pro vážně ohrožené druhy a B pro méně ohrožené 
druhy. Bohužel je musím očipovat, a to se mi moc u želv nelíbí. V Itálii 
často provádí zkoušky DNA, musím přesně vědět, kdo je matka a otec vy-
líhlých mláďat, jinak bych nedostala povolení k prodeji. Zde jsou instituce 
přísnější než v ČR. V Itálii jsou vysoké sankce, když někdo sebere původní 
druh želvy z přírody. Pašování želv se trestá i vězením.
Nejvíc chované suchozemské želvy v ČR jsou želva zelenavá, želva stepní, 
želva žlutohnědá a želva vroubená. Z vodních želv je to želva nádherná, 
která je cenově dostupná, ale až vyroste, tak se jí často majitelé zbavují. Než 
si pořídíme želvu, tak bysme se měli informovat, jaké mají nároky a roz-
měry v dospělosti. Tomu, kdo nemá zahrádku, bych koupi želvy vůbec 
nedoporučovala, protože jsou-li drženy celý rok v bytě v  teráriu a nebo 
na balkoně, tak trpí.
23. květen je světový den želv. Byl založen k tomu, aby upozornil na problé-
my těchto zajímavých plazů, které jim způsobuje člověk. Přežily dinosau-
ry, ale invazi a bezohlednost lidí asi nepřežijí. My lidé jsme hodně sobečtí 
a bezohledně jim ničíme jejich životní prostředí. Tito konzervativní tvoro-
vé potřebují ke svému životu hlavně prostor a klid.

Text a foto: Jitka Totti

Želvy ji fascinovaly od dětství. Dnes jich chová tři 
stovky - II. část

Z důvodu opravy vozovky a chodníků je od 3. července do 31. srpna 
uzavřena Oslavická ulice, a to v úseku od křižovatky s Třebíčskou až 
po okružní křižovatku u ZŠ Školní a ZŠ Oslavická.
Na Třebíčské ulici v křižovatce s Oslavickou ulicí bude provoz na jed-
nom jízdním pruhu řízen semafory. Příjezd do sídliště Čechovy sady 
bude ze silnice č. II/360 (ulice K Novému Nádraží) a po ulici Čermá-
kova.                                                                                   -zdroj: měú, foto: hor-

Dokončení ze strany 1
Ne všichni obyvatelé ale nadšení z převzetí židovské památky sdílí, byť 
měli také výhrady proti vietnamské tržnici. Někteří poukazují na to, že 
pro kulturní akce má sloužit Jupiter club, jehož rekonstrukce stála více 
než sto milionů, a další – zejména mladí lidé, kteří řeší bytovou situaci 
– se domnívají, že město by se mělo starat v této době ve zvýšené míře 
o občany a kupříkladu zadotovat více pozemky na Hliništích, jejichž 
cena ve výši okolo tří milionů korun za tisíc metrů čtverečních velký 
pozemek je pro mnohé nedostupná. 
A někteří další se domnívají, že si město vzalo příliš velké sousto s při-
hlédnutím k akcím, které hodlá realizovat.             
                                                        Připr.: red  (Více info na webu města.)

Nová synagoga...

Současný stav.
V synagoze funguje tržnice s levným zbožím. Ta má 
skončit do dvou měsíců. Foto: Iva Horká

Původní stav.
Novogotická synagoga z roku 1868, již podle návrhu 
architekta Augusta Prokopa postavil Václav Roučka 
za 25 tisíc zlatých, plnila svůj účel do roku 1940. 
Tehdy byla poškozena nacistickými vandaly a od 
roku 1943 využívána jako týlové skladiště německé 
armády. Po druhé světové válce pak sloužila jako 
sklad několika subjektů, a to až do roku 1991.
Foto: Muzeum města VM.

Oslavická ulice je do konce 
srpna uzavřena

Na maximálně dvacet dní v termínu od 10. července do 31. srpna bude 
neprůjezdná ulice Bezděkov. Důvodem je novostavba opěrné zdi se za-
střešeným parkovacím stáním. Délka uzavírky bude 30 metrů a vjezd 
na uzavřenou komunikaci bude pouze na povolení stavby.            -měú-

Bezděkov je neprůjezdný

Stavební práce na rekonstrukci křižovatky v Osové Bítýšce byly zahá-
jeny v úterý 11. 7. 2023 v 6.00 hod. V pondělí 10. 7. 2023 tedy autobusy 
jezdily ještě standardním způsobem a obsluhovaly standardní zastáv-
ky. U provizorní autobusové zastávky u obecního úřadu autobusy za-
stavují až od úterý 11. 7. 2023.                         -red, zdroj web obce OB-

Autobusy v Osové Bítýšce

Nový teleskopický manipulátor mají technické služby města Velké Me-
ziříčí. Uvádí to městský web. Jde o manipulátor Merlo TF 45.11 T-170. 
Ten poslouží především pro práci na překladišti, kde bude nakládat ko-
munální odpad na automobily, které ho odváží do brněnské spalovny. 
Všestranný pomocník má pomáhat dle potřeby i jinde.  -red, zdroj měú-

Nový stroj pro překladiště

Spor nájemníka bytu...
Dokončení ze strany 1 
Samozřejmě jsem trval na tom, že se před převzetím klíčů od nového bytu 
musím osobně přesvědčit o jeho stavu. Čekal mně však šok číslo dvě. Byt 
na ubytovně se rozhodně nedá srovnat s městským bytem s vlastní kou-
pelnou, WC a možností si doma nejen vyprat, ale i uvařit. Nehledě na fakt 
rozmnožení schodů vedoucích k bytu o více než trojnásobek. Tuto nabíd-
ku jsem tedy musel vzhledem ke svému zdravotnímu stavu odmítnout, což 
muselo být zcela jasné i tomu, kdo za touto nabídkou stojí.
Řekl jsem si však, že když má rada snahu nabídnout mi jiné bydlení, tak 
jí nabídnu řešení já. Využil jsem dobré rady spřátelené duše (kterých je 
v mém okolí dost), a předal radě návrh, díky kterému by si zachovala tvář, 
a já nemusel pod most. V našem domě je byt, který je dlouhodobě opuš-
těný, jelikož je vlhký a tím pádem o něj nikdo nestojí. Byl jsem ochotný jej 
restaurovat na vlastní náklady, a protože mám přátele, kteří mi fandí, byl 
bych díky jejich pomoci schopen dát byt do řádného stavu. Třetím šokem 
bylo rezolutní odmítnutí tohoto návrhu lidmi, kteří mají být elitou města…
Všechna tato rozhodnutí rady města mi nedávají smysl a zcela je nechápu. 
Stále jsem přesvědčován, že případný soud nemohu vyhrát, když má rada 
„právo“ neprodloužit smlouvu na pronájem městského bytu bez udání dů-
vodu. Rada si však zřejmě neuvědomuje, že existuje záznam z jednání za-
stupitelstva, kde se ústy pana ing. Tomáše Bílka dozvídáme, že tam důvod 
je, a není zcela v souladu se zákony, ústavou a listinou základních lidských 
práv. Navíc pana Bílka čeká projednávání přestupku, když bude přestup-
ková komise řešit jeho slova, kterými překrucuje MÉ myšlenky, a vůbec 
nechápe, že si své problémy s mou osobou nemůže řešit pomocí zneužití 
pravomocí. Ony totiž vlajky tří slovanských států, jež jsou mému srdci his-
toricky nejbližší, pouze vyjadřují můj názor, aby se konflikt na Ukrajině co 
nejdříve řešil mírovou cestou, jelikož vzájemné zabíjení Slovanů je pro mne 
nepřijatelné. Osobní názor pana Bílka mě vůbec nezajímá, ale nikdy mu 
nebudu bránit v tom, aby jej veřejně obhajoval. Nicméně odmítám to, aby 
veřejně prezentoval své domněnky o tom, jaké názory zastávám já! 
Nezbývá mi tedy než počkat na předžalobní výzvu a domáhat se svých 
lidských práv u soudu. A jen pro pořádek a ty, kterým nic neříká Ústava. 
Listina základních práv a svobod, hlava druhá, oddíl druhý (politická prá-
va). Čl. 17, body jedna až pět…   S úctou ke svobodě slova, Martin Klement

Kradli naftu na nádraží
Policisté prověřují případ krádeže motorové nafty, ke kterému 
došlo na odstavné ploše vlakového nádraží ve Velkém Meziříčí. 
Pachatel v době od úterý 27. června do brzkých ranních hodin 
pondělí 3. července odcizil ze dvou zaparkovaných nákladních 
vozidel kolem 1300 litrů nafty. 

Dále z nákladního vozidla Tatra odcizil akumulátory. Pachatel 
svým jednáním způsobil škodu přes padesát tisíc korun. Další ško-
da vznikla poškozením uzávěrů palivových nádrží. 
„Policisté místo činu ohledali, zadokumentovali a provedli v lo-
kalitě šetření. Dále zahájili úkony trestního řízení pro podezření 
ze spáchání trestného činu krádeže. Po pachateli policisté pátrají," 
dodala tisková mluvčí policie Michaela Lébrová.                        -pčr-
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Letošní FajtFest byl velkou ochutnávkou žánrů 

Již XV. ročník Heřmanické dechovky pořádá Obec Dolní Heřmanice 
v sobotu 12. 8. 2023. Program začíná ve 13 hodin, kromě hostujících 
hudeb vystoupí také domácí Muzikanti Ladislava Prudíka. Pořadem 
provází Jiří Helán a akce se koná za každého počasí, neboť areál je 
zastřešený. Občerstvení je jako vždy zajištěno.Svatební veletrh v Náměšti proběhl podle očekávání

Počasí vyšlo, návštěvníků bylo ke 400 stovkám, svatba proběhla jak 
měla, módní přehlídky a celý program byl podle plánu. Na veletrhu se 
podílelo několik desítek lidí a několik desítek sponzorů, moc všem dě-
kujeme. Náš veletrh propojuje svět handicapovaných se světem zdra-
vých, jsme jediní, kdo tento projekt pořádá, kdo jste nebyl, tak máte 
v roce 2025 šanci nás podpořit. Děkujeme PBS Velká Bíteš za finanční 
podporu.                              Za spolek MÍŠA MÍŠA děkuje Hana Nejedlá

(Článek je součástí placené inzerce.)

V Domově pro seniory jedna sláva končí a druhá začíná
Ve čtvrtek 29. června proběhlo oficiální ukončení kurzu „Nauky o planetě 
Zemi V“. Koordinaci Univerzity třetího věku vedla Bc. Šárka Venkrbcová 
a samotných přednášek o Zemi se ujal námi velmi oblíbený RNDr. Milan 
Kameník.
Během zimního a letního semestru jsme procestovali napříč historií mno-
ho měst a států a poznali osobnosti, které je budovali. Zastavili jsme se ve 
Vídni, Íránu, Indii, Singapuru a třeba ještě v Indonésii a Lurdách. Společ-
níky a průvodci nám byli například Walther von der Vogelweide, Evžen 
Savojský nebo Nebukadneser II. a Kýros Veliký. Nejen tyhle známé pány 
nám profesor Kameník dokázal „oživit“, aby nám pověděli svůj příběh. 
Univerzitu třetího věku může navštěvovat kdokoliv z široké veřejnosti. Sta-
čí se jen přihlásit. Další semestr odstartuje 7. září 2023, kdy na nás čeká 
kurz: „Zdravý životní styl“ s novou přednášející RNDr. Jitkou Macháčko-
vou. První téma přednášky ponese název: „Sám sobě terapeutem“.
Počet našich pravidelně studujících obyvatel, kterým se povedlo letos ab-
solvovat, dosáhl hodnoty dvanáct. Studium na Univerzitě třetího věku je 
tedy krásným důkazem, že vzdělávat se a studovat, může každý. Děti, mla-
diství, dospělí i senioři.
Výuka na Univerzitě třetího věku je za námi a tradice zahradní slavnosti 
před námi. A kdy se ni můžete těšit? Zahradní slavnost proběhne 19. čer-

vence 2023 v parku za Domovem pro seniory od 10 hodin. Všichni jste 
srdečně zváni. Těšíme se na vás!                                                  Veronika Krátká

V domově pro seniory ukončili Univerzitu třetího věku

Od 5. do 9. července proběhla největší kulturní akce ve Velkém Me-
ziříčí - FajtFest. Čtyři dny, kdy se u nás ve městě sejde velké množství 
návštěvníků, mezi nimi i spousta cizinců, aby si poslechli české i za-
hraniční kapely.
Tento rok byl FajtFest velkou ochutnávkou žánrů. Výběr kapel byl 
velmi lákavý. Ve  čtvrtek se představily například kapely The Ghost 
Inside nebo Chelsea Grin. Pátek byl programově pestrý - zahrála me-
talcorová skupina Born of Osiris, deathcorová skupina Distant nebo 

blackmetalová kapela Gaerea, která díky své vizuální show zaujala celé 
publikum. Večer zakončil Zardonic, který potvrdil, že FajtFest není 
festival zaměřený pouze na jeden druh hudby. I v sobotu se představily 
zajímavé kapely. Vystoupily Kublai Khan TX, Atilla nebo Polar, kteří 
už jsou na kopci jako doma.
Organizačně si letos FajtFest zase o něco polepšil. Proto si velkou po-
klonu zaslouží jak účinkující, tak všichni, kteří se podíleli na organiza-
ci akce. Tímto rokem zavedené novinky, jako například zvětšení areá-

lu, příchod z louky nebo parkování u stanového městečka, napomohly 
hladkému chodu akce a zajistily pohodlí pro návštěvníky festivalu.
Tento ročník festivalu byl celkově velmi vydařený a  nasadil sám 
sobě pomyslnou laťku hodně vysoko. FajtFest je akce, na  kterou 
stojí za to jít i když vám tento druh hudby není úplně blízký. Přá-
telská atmosféra, která se prolíná každým dnem FajtFestu, je totiž 
naprosto jedinečná a nezapomenutelná.

Text a foto: Nikol Karbanová

Heřmanická dechovka 
se letos koná popatnácté

Nehoda u Oslavice, opilý 
řidič v Měříně
Čtyřiadvacetiletá řidička projížděla s osobním vozidlem Škoda po Třebíč-
ské ulici. Při vjíždění na kruhový objezd nedala přednost v jízdě po kruho-
vém objezdu jedoucímu motocyklu Honda. Došlo ke střetu obou vozidel 
a k lehkému zranění řidiče motocyklu, který byl převezen k ošetření do 
nemocnice v Třebíči.  Na vozidle Škoda Fabia vznikla hmotná škoda ve 
výši asi 10 000 korun a na motocyklu Honda vznikla hmotná škoda ve výši 
asi 20 000 Kč. Řidič pod vlivem alkoholu
V sobotu 8. července krátce před třetí hodinou odpoledne kontrolovali po-
licisté z obvodního oddělení Velké Meziříčí osobní vozidlo Škoda, jehož ři-
dič jel po ulici Otínská v obci Měřín. U čtyřiačtyřicetiletého řidiče provedli 
policisté dechovou zkoušku, při které mu naměřili hodnotu 2,74 promile 
alkoholu. Přítomnost alkoholu u řidiče potvrdily i opakované zkoušky, 
které vykázaly hodnoty ještě vyšší. Policisté muži zakázali další jízdu. -pčr-
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• CENA vzpomínky, blahopřání či poděkování je bez fotografie 200 Kč, s fo-
tografií 250 Kč. • CENA soukromého inzerátu do Medřičských listů je 40 Kč 
do jednoho vydání. • Podávat je můžete i telefonicky na č. 732 203 787, či 
mailem  ivahorka@seznam.cz.  • Uzávěrka  do  Společenské  rubriky  je  vždy 
v pátek (výjimečně v pondělí) před daným středečním vydáním. -red-

Inzerce soukromá
PRODÁM
* Prodám motorový křovino-
řez, typ HECHT 152BTS/53. Stá-
ří 3 roky, málo používaný. Cena 2 
tisíce Kč. Tel.: 737 538 756 - volat 
kdykoliv.
* Prodám káru za traktor, mo-
tor 5,5 kW, závaží SUPR a smr-
kové hranoly. Tel.: 604 171 964.
* Prodám dřevo na palivo, smrk, 
borovice štípaná v metrech, vy-
schlé tři roky. Cena 1000 Kč za 
m3. Tel.: 606 316 965.
* Prodám levnou směs pro nos-
nice a  králíky. Denně 9–19  ho-
din, nyní 25 kg/340 Kč. A dále 
prodám krásně usušené, ne-
zmoklé  letošní luční seno  v 
kulatých balících. Hrbov 42, tel.: 
737 477 773. Vždy po tel. domluvě.
* Prodám palivové dřevo štípa-
né. Tel.: 777 700 901.
* Prodám palivové dřevo
SM/BO kulatina  2m  1 prm 800 Kč
SM/BO polínka   1 prms     900 Kč
BR/OL polínka 1 prms     1200 Kč
BK/DB polínka   1 prms   1400 Kč
Cena včetně dovozu do  20 km. 
Tel.: 602 594 773.

SEZNÁMENÍ
* Muž 45  let, rozvedený, bez-
dětný, silnější postavy, žijící na 
vesnici, hledá ženu k  vážnému 
seznámení. Dítě není překážkou. 
Telefon: 722  658  649.

RŮZNÉ

* Nabízíme k  pronájmu byty 
1+kk, 2+kk, 3+kk o  výměře 
25 m² až 80 m² na adrese Náměs-
tí 41, Měřín. Možnost nastěhová-
ní ihned. Bližší informace na te-
lefonu: 704 903 900.
* Půjčka před výplatou. Telefon: 
731 457 371.
* Provádíme malířské a  natě-
račské práce. Tel.: 777 700 901.
* Kdo daruje zemědělskou lite-
raturu? Tel.: 704 575 305.

KOUPÍM
* Koupím dvojmužnou moto-
rovou pilu nebo jinou starou 
pilu a příslušenství. Tel.: 704 
575 305.
* Koupím menší traktor, ma-
ringotku a hoblovku s pota-
hem. Tel.: 733 502 674.
* Do sbírky koupím staré pivní 
láhve, pivní sklenice, půllitry, 
třetinky, cedule, etikety, porce-
lánové a  papírové tácky z  čes-
kých pivovarů. Zajímají mě jak 
česky, tak německy psané nápi-
sy. Za láhev Velko Meziříčské 
Gross Meseritscher nabízím za 
litrovou láhev 5 000 Kč za půl-
litrovou 2 500 Kč. Pokud máte 
i jiné láhve, neváhejte se ozvat. 
Za plechové a  smaltované ce-
dule s pivní tematikou nabízím 
5 000 – 10 000 Kč za kus. Velice 
děkuji za vaše nabídky. Za  vše 
velmi dobře zaplatím. Tel.: 
604 812 838.

Inzerci i vzpomínky či 
blahopřání do Medřičských listů 
podávejte v Domě zdraví

VÁŽENÍ ČTENÁŘI,
v  důsledku ekonomické kri-
ze jsme byli nuceni přistoupit 
ke změně ve vydávání a k navýše-
ní ceny našich novin, které letos 
vstoupily do devátého ročníku!

VYCHÁZÍME OBTÝDEN

Od  1.  1.  2023 vycházíme obtý-
den, za  rok tedy vyjde celkem 
25 čísel.
CENA JE 25 Kč - měsíčně 
ušetříte! Cena jednoho čísla je 
25 Kč.
Pro vás, milí čtenáři, to zname-
ná, že se vám náklady vpodstatě 
nezvýší, místo 80 Kč za  měsíc 
(za dřívější 4 čísla) nyní zaplatí-
te za měsíc pouze 50 Kč.

NOVÁ SBěRNA - ZMěNA 
PROVOZNÍ DOBY

Podávat inzerci a společenskou 
rubriku můžete v  novém sběr-
ném místě:
v  kanceláři A  reality v  Domě 

zdraví ve  Velkém Meziříčí, Po-
říčí 11 - naprosti VZP. 
Otevřeno je od 9 do 13 hodin - 
v  pracovní dny denně (kromě 
úterý).
Kancelář na  náměstí č. 4 byla 
k 1. červenci 2023 uzavřena.
Děkujeme za pochopení.

PRODEJ NOVIN
Nově si také můžete ve zmíněné 
sběrně v  Domě zdraví koupit 
tištěné Medřičské listy.
Více info na telefonu: 
732  203  787 a na webu www.
medricske-listy.cz.

604 812 838LETNÍ NABÍDKA 
Prodám farmářskou drůbež, brojlerová kuřa-
ta, brojlerové kohouty, husokachny, krůty. 
Dále králíky, domácí vejce, domácí vep-
řové a hovězí maso, domácí uzeniny – 
šunkový salám, turistický salám, 
špekáčky, klobásy, cigáro, uzená masa. 
Drůbež a  králíci v  kuchyňské úpravě.
Telefon: 732 940 025

Dovolená na kardiologii do 14. 7. 2023. • Dovolená na interní 
ambulanci 31. 7.–11. 8. • Dovolená na ortopedické ambulanci 
24. 7.–4. 8. • Do 16. 7. 2023 bude chirurgická ambulance z důvo-
du rekonstrukce přestěhována na kardiologii. • Z důvodu rekon-
strukce se od 10. 7. 2023 do 31. 7. 2023 na endoskopii neor-
dinuje. Akutní případy ošetří chirurgická ambulance. • Z důvodu 
rekonstrukce se do 31. 7. a 7. – 11. 8. 2023 na gastroentero-
logii neordinuje. Akutní případy ošetří chirurgická ambulance.

Vzpomínáme…

Přestalo srdíčko tlouci,
přestala ústa se smát,
nezbývá tatínku drahý nic, 
jen na Tebe vzpomínat.

Na konci června nás před 
22 lety opustil náš milova-
ný tatínek, dědeček a pra-
dědeček, pan
Jaroslav
Matěja
z Vídně.
Rozloučili jsme se s ním 7. 
7. 2021.

Za  tichou vzpomínku 
děkují syn Jaroslav a dcery 

Jana, Iva a Marie
 s rodinami.

Tak jak z Tvých očí 
zářila láska a dobrota,
tak nám budeš chybět 
do konce života…

Dne 10. 7. 2023 by náš 
milovaný manžel, tatínek, 
dědeček a bratr, pan

Libor Broža 
z Jabloňova oslavil
70. narozeniny.

Osud však nepřál… 29. 7. 2023 uplynou dva roky od 
chvíle, kdy se navždy zavřela kniha jeho života, zůstaly 
pouze krásné vzpomínky a prázdnota…

S láskou a vděčností stále vzpomínají, 
nikdy nezapomenou a za tichou vzpomínku děkují 

manželka Anna, děti, vnoučata.

Dne 27. 6. 2023 zemřela 
naše milovaná maminka, 
babička a prababička, paní

Božena Horká 
z Jívoví.

Kdo jste ji znali, věnujte jí 
prosím tichou vzpomínku 

a přejte klid její duši.
Rodina 

Makléřka radí a informuje
Může vám někdo 
ukrást váš dům, 
byt, nebo pozemek? 
ANO, může!

A to je také důvod, proč nový ka-
tastrální zákon přišel před časem 
s  novinkou, kdy čeká se zápisem 
změny 20 dní, po které se mohou 
účastníci řízení k  věci  – změnám 
v katastru, vyjádřit.
Myšlenka je to bezpochyby dobrá, 
ale pokud se bude někdo vydávat 
za vás a bude chtít vaši nemovitost 
prodat, aniž byste o tom věděl, zfal-
šuje vše. Kupní smlouvy, váš pod-
pis a dokonce i občanský průkaz.
A jak zařídí, aby se k vám ve zmi-
ňovaných dvaceti dnech nedostala 
zpráva, že se vaše nemovitá věc 
prodává? Jen zajde na poštu a ne-
chá si za pár korun přesměrovat 
vaši poštu kamkoli bude chtít. 
A  i  přesto, že vám katastr zašle 
dopis o  tom, že prodáváte nemo-
vitost, k  vám se tato informace 
nedostane.
A  kdy se dozvíte, že vaši nemo-
vitost vlastní někdo jiný? Až ve 
chvíli, kdy se z  nějakého důvodu 
budete o  vaši nemovitost zajímat. 

Třeba, že vám nepřišla složenka na 
zaplacení daně. Jenže, to už bude 
pozdě.
Věříte, že se taková situace může 
stát?
Nejen, že může, ale takové situace 
se dějí. Co s  tím? Hlídejte si váš 
majetek, má hodnotu stovek tisíc 
či dokonce miliony korun. A jak?
Katastr nemovitostí poskytuje 
službu: Elektronická informova-
nost účastníka.
Pokud má zájemce o  službu da-
tovou schránku, může si službu 
zřídit přes webovou aplikaci bez 
nutnosti návštěvy katastrálního 
úřadu. V  ostatních případech lze 
o zřízení služby zažádat osobně na 
kterémkoli katastrálním úřadu; žá-
dosti o službu jsou vyřizovány na 
počkání a služba je aktivní hned po 
zaplacení úplaty.
Informace o změnách jsou uživa-
teli služby zasílány na jeho žádost 
jedním ze způsobů:
– do datové schránky nebo
– elektronickou poštou nebo
– krátkou textovou zprávou (SMS).
Informace o  změnách katastru 
v rozsahu 0 – 20 sledovaných ne-
movitostí stojí 200 Kč. Jsem toho 
názoru, že za dvě stovky (nikoli 
ročně, ale napořád) stojí za to, 
abyste měli váš majetek pod kont-

rolou. Připadá vám, že tahle infor-
mace je pro vás dobrou informací? 
To mě těší, protože se vzdělávám 
ve svém oboru. Pokud budete chtít 
vy či kdokoli z vašeho okolí poradit 
s nemovitostí, neváhejte se na mě 
obrátit.                          
Lenka Kůpová
Tel. 737 181 459/e -mail: ku-
pova@arealityvysocina.cz/
www.lenkakupovareality.cz
Nebo můžete přijít přímo do kan-
celáře ve Velkém Meziříčí, Poříčí 
11, Dům zdraví, hned u hlavního 
vchodu.

Inzerce
* Prodám velmi zachovalé 2 stoly a k nim dvě židle světlé, dřevěné, 
a čtyři židle kancelářské. Cena dohodou. Tel.: 732 203 787.

Zde je místo pro vaši 
reklamu.

Akce: inzerujete 2 x, 
platíte 1 x.

Více info na webu 
www.medricske-listy.cz 
nebo na telefonu 732 

203 787.

Objednávám na 
srpen 20týdenní kuřice. 

Nesou.
Tel.: 737 477 773. 

Hrbov 42

PLÁN VYDÁNÍ NA ROK 2023
12. 7.  26. 7.

9. 8.  23. 8.

6. 9.  20. 9.

4. 10.  18. 10.

1. 11.  15. 11. 29. 11.

13. 12.                              -red ML-
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Středa 12. 7. v 18.00
SPIDER -MAN: NAPŘÍČ PARA-
LELNÍMI SVěTY
Miles Morales, který je nyní na plný 
úvazek dobrým sousedem Spider-
-Manem v Brooklynu, se znovu se-
tkává s Gwen Stacyovou, se kterou 
se vydá na zběsilou jízdu Mnoho-
vesmírem, v němž se setká s novou 
partou Pavoučích hrdinů, kteří brá-
ní samotnou podstatu paralelních 
světů. Když se však mezi Pavoučími 
hrdiny objeví rozpor, jak se vypo-
řádat s  novým nebezpečím, Miles 
zjistí, že bude muset přehodnotit, 
co pro něj znamená být hrdinou, 
aby zachránil ty, které na světě mi-
luje nejvíc. Animovaný, akční, sci -fi 
film USA, český dabing.
Vstupné: 130 Kč • 140 minut
Čtvrtek 13. 7. v 19.30
ŽIVOT PRO SAMOUKY
Hlavní postava Klára umí být ve 
čtyřiceti pořád stejně nejistá a zma-
tená jako v osmnácti, jenom už to 
nevypadá tak roztomile. Její man-
želství ze dne na den skončí a ona 
se znovu ocitne v  nepředvídatel-
ném světě randění a  seznamova-
cích trapasů. Do toho vychovává 
dvě dcery, snaží se přežít životní 
styl své excentrické mámy a navíc jí 
začne radit úžasná vztahová kouč-
ka a influencerka. Hrají J. Plodko-
vá, V. Neužil ml, J. Plesl, D. Švehlík, 
Z. Kronerová a další. Komedie Čes-
ko 2023.
Vstupné: 140 Kč • 90 minut • ne-
vhodné pro děti do 12 let
Pátek 14. 7. v 19.30/Neděle 16. 7. 
v 19.00/Neděle 23. 7. v 19.00/ Stře-
da 26. 7. v 18.00
MŮŽEM I S MUŽEM
Čtyři kamarádky v  nejlepších le-
tech se sejdou na oslavě Martiných 

narozenin v tajemném bytě, kde se 
setkávají s  úplně cizími lidmi. Na 
oslavě odhalují své nejhlubší touhy: 
Dita si prostě přeje, aby všichni byli 
šťastní, Marta je na lovu za mužem, 
Marie se snaží získat zpět toho své-
ho a Stella tvrdí, že „je v pohodě“. 
S  postupujícím večerem si však 
všechny uvědomují, že touží hlav-
ně po lásce a porozumění. A nade-
šel čas s tím něco udělat! V hlavní 
roli J. Sedláčková, V. Hybnerová, K. 
Hrachovcová, D. Zázvůrková. Ko-
medie Česko 2023.
Vstupné: 130 Kč • 91 minut • ne-
přístupné pro děti do 15 let
Sobota 15. 7. v 19.30
Pátek 28. 7. v 19.30
MISSION: IMPOSSIBLE OD-
PLATA – první část
V  hlavní roli T. Cruise, R. Fergu-
son. Akční thriller USA 2023, český 
dabing.
Vstupné: 150 Kč • 154 minut • ne-
vhodné pro děti do 12 let
Středa 19. 7. v 19.30
INSIDIOUS: ČERVENÉ DVEŘE
Aby rodina jednou pro vždy skon-
covala se svými démony, musí se 
Josh a  vysokoškolák Dalton vydat 
dál než kdy dříve, a  čelit temné 
minulosti své rodiny a  zároveň 
novým, ještě děsivějším hrůzám 
ukrytými za červenými dveřmi. 
Hrají P. Wilson, T. Simpkins. My-
steriózní horor USA 2023, české 
titulky.
Vstupné: 140 Kč • 107 minut • ne-
přístupné pro děti do 15 let
Čtvrtek 20. 7. v 17.30
MAVKA: STRÁŽKYNě LESA
Animovaná fantasy ohádka Ukraji-
ny 2023, český dabing.
Vstupné: 130 Kč • 90 minut
Pátek 21. 7. v 18.00
BARBIE
Ona je všechno, on je jen Ken.

ZO ČZS Velké Meziříčí pořádá

zájezd na výstavu 
Floria Kroměříž
Termín: 12. srpna 2023
Odjezd: 7.00 h od Domusu
Cena: člen ČZS 100 Kč, ostatní 300 Kč, děti 150 Kč (Cena je pouze
 za dopravu a platí se zároveň s přihláškou, vstupné si hradí
  každý sám.)

Přihlášky: do 31. 7. 2023 u p. Švejdové, Radnická 13, VM, 
                                                   tel. 775 647 604

Odpoledne podle zájmu návštěva Květné zahrady v Kroměříži.

PŘISTAŇTE V PBS
U ČESKÉHO VÝROBCE LETECKÝCH MOTORŮ

pbs.cz/kariera

< ZKRÁCENÁ PRACOVNÍ DOBA

< VOLNÉ VÍKENDY

< 13. A 14. MZDA

náměšt.listy.indd   1 30.06.2023   13:40:54

KINO VM
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Duchovní slovo: O požehnání stejnopohlavním párům

Ohlášky Velké Meziříčí a okolí
Farnost Velké Meziříčí

Středa 12.  7. 7.00  na poděko-
vání za 80. let života s  prosbou 
o  Boží ochranu do dalších let. 
19.00  mše svatá Hrbov. Čtvrtek 
13.  7. 7.00  na úmysl dárce. Pá-
tek 14.  7. 8.00  za všechny oběti 
holokaustu z  našich rodin, rodů 
a  farností s  prosbou o  odpuštění 
všech hříchů spáchaných pro-

ti židům. 14.00  – 16.00  svátost 
smíření. Sobota 15.  7. Památka 
sv. Bonaventury, biskupa a učite-
le církve 7.00  za  †  bratra, rodiče 
a prarodiče. 18.00 za Josefa Wein-
höfera, rodiče a dvě sestry, rodiče 
Roseckých, dvě dcery a syna, dva 
vnuky a vnučku, rodiče Tomano-
vy, syna a zetě a živou a † přízeň. 
Neděle 16. 7. 15. v mezidobí. 7.30 

za naše farní společenství. 9.00 za 
Františka Doležala, rodiče a brat-
ra. 10.30 za Františka Jiráka, jeho 
sestru Marii a  rodiče a  Teodora 
Pospíchala a rodiče a Boží ochra-
nu pro celou rodinu. 11.00 poutní 
mše svatá Vídeň. 18.00 za rodiče 
Fňukalovy a  Pospíchalovy, man-
žele Urbánkovy a  Pokorných, 
živou a † přízeň a duše v očistci.

Farnost Bory
Neděle 16.  7. 15. v  mezidobí. 
9.45 za rodinu Březkovu, Ve-
čeřovu a  celou živou a † přízeň 
a duše v očistci.

Farnost Netín
Neděle 16.  7. 15. v  mezidobí. 
8.00 za Antonína Homolu, man-
žela a živou a † rodinu.

Farní oznámení
• Farní kavárna ve VM přes 
prázdniny nebude, znovu se ote-
vře od začátku září. • V červenci 
a  srpnu nebudou ve VM večer-
ní mše svaté ve čtvrtek a pátek. 
•  Úřední hodiny ve farní kan-
celáři v červenci a srpnu budou 
v pondělí a ve středu 8.00 – 9.00 
a v pátek 9.00 – 10:00, středeční 

odpolední úřední hodiny ne-
budou, dále pak dle telefonické 
domluvy. • Zároveň již dopře-
du avizujeme zahájení školního 
roku a  nové pastorační sezóny, 
které proběhne v  pátek 8.  září. 
V  17.00  bude mše svatá a  poté 
společné setkání na farním dvo-
ře spojené s  blahopřáním du-
chovním.            Farní úřad VM.

Koncem května odsouhlasil nejvyšší orgán 
ČCE možnost požehnání svazků osob stej-
ného pohlaví, pokud o to požádají. Zároveň 
však žádný evangelický farář není povinen 
žehnat svazkům osob stejného pohlaví – tedy 
platí tzv. výhrada svědomí. 
Diskuze nad tímto tématem ukázala, že ná-
zory se liší nejen napříč církvemi, ale i napříč 
evangelickou církví – záleží na  tom, jakým 
způsobem bibli čteme a jak rozumíme závaz-

nosti biblických textů.  Někteří jdou více po doslovném znění, jiní po liteře 
ducha. Obojí přístup má svá úskalí. 
Pro utváření dnešního křesťanského postoje vůči homosexuálním part-
nerským vztahům nemohou mít podle biblistů z Evangelické teologické 
fakulty největší váhu starozákonní výroky o kultické čistotě (resp. nečisto-
tě) – to by pak muži mohli žít i dnes v polygamii a ženy by naopak nemoh-
ly samostatně rozhodovat. Stejně tak nemohou mít velkou váhu příběhy 
odsuzující „sodomské“ jednání, kde jde zjevně o zvrácené vztahy, jejichž 
nedílnou součástí je násilí. Stejně tak neodsuzují homosexuální partnerské 
chování ani novozákonní výroky, ve kterých apoštol Pavel napadá promis-
kuitu rozšířenou v antickém světě a jakési zasvěcovací praktiky. Narážky 
na homosexuální chování v bibli (je jich jen pár) jsou tedy podle profesorů 
biblistiky nějakým způsobem asymetrické. Je v nich přítomna dominance, 
nátlak, násilí, promiskuitní chování či nevěra. Proto se z nich dá jen stěží 
vyjít, když mluvíme o  možném žehnání stejnopohlavním párům, které 

svůj vztah považují za vzájemný a rovnocenný. 
Naopak by nás měly zajímat zásady biblické a posléze křesťanské antro-
pologie (nauky o člověku) a soteriologie (nauky o spáse), které se zabývají 
tím, kdo je člověk vykoupený v Kristu a jak má tento člověk v Kristu na-
plňovat svůj život. To pak ovšem znamená v bibli hledat a počítat s tím, 
že všechna dnešní témata v ní nejsou prvoplánově řešena. Např. otroctví 
nebo nižší společenské postavení ženy bible nezpochybňuje; a přitom fakt, 
že lidstvo postupně dospělo ke změně, je zcela v intenci křesťanské zvěsti. 
I apoštol Pavel, který nedovoloval ženám kázat a otroky vyzýval k posluš-
nosti, zároveň v listu Galatským napsal, že „v Kristu není už rozdíl mezi ži-
dem a pohanem, otrokem a svobodným, mužem a ženou.“. Pavel byl stejně 
nedokonalý člověk jako my, silně ukotvený ve své době a společnosti, ale 
díky své víře viděl dál a ještě jinak - i když k tomu ještě společenské pod-
mínky nebyly vhodné. K tomu byl inspirován Ježíšem, který překonával 
předsudky a svým milosrdenstvím zpochybňoval zavedené pořádky kon-
zervativního náboženského systému tehdejší společnosti. 
Při prvním pohledu do Bible jinou než heterosexuální podobu partner-
ského vztahu opravdu nevyčteme. Když se však zahloubáme do podstaty 
toho, co bible o vztazích říká, zjistíme, že pohlaví není tím hlavním bodem, 
stejně jako jím není třeba sociální status.
Manželství je instituce, která dává symbolický rámec partnerské lásce a vy-
tváří prostor pro vzájemnou oporu. Při křesťanské svatbě se snoubenci ve-
řejně přiznávají ke svému vztahu a před lidmi i před Bohem si slibují lásku 
a věrnost. To, že stojí o Boží požehnání, znamená, že nechtějí na svůj život 
zůstat ve dvou, chtějí ho opřít o Boha. Jestliže ti dva – ať už opačného nebo 

stejného pohlaví věří v Boží přítomnost, pomoc a přijetí, nevidím důvod 
jim nepožehnat. V době, kdy se mnohá manželství rozpadají a mnoho lidí 
žije radši na "psí knížku", by měli křesťané ve společnosti podporovat a po-
vzbuzovat každého, kdo po takovém svazku touží. 
Z některých vyjádření církevních představitelů nebo křesťanských politiků 
by se mohlo zdát, že hlavním smyslem křesťanství je dohled nad sexualitou 
a moralizování. Myslím, že je třeba přesměrovat debatu. Říct, že ochrana 
manželství a dokonce ani morálka není jádrem křesťanského vyznání. Se-
xualita - ať homo nebo hetero, není veličinou, která by rozhodovala o na-
šem pohledu na člověka. Nerozhoduje o našem vztahu k Bohu. Věřím, že 
nerozhoduje ani o vztahu Boha k nám.
Před křesťany stojí ve 21. století mnohé výzvy a mnohá ohrožení, osobně si 
myslím, že spočívají především ve ztrátě víry a hlavního obsahu evangelia 
— vědomí Boží lásky ke každému člověku, díla Ježíše Krista pro každého 
z nás. 
Naopak soužití dvou lidí - manželství ani registrované partnerství, není 
- řečeno s učením staré Jednoty bratrské - v křesťanském vyznání „věcí 
podstatnou“. Mezi věci podstatné patří podle českých bratří jen víra, na-
děje a láska. Křesťané by měli svou energii věnovat formulaci toho, co je 
naším skutečným úkolem v tomto světě, jak víru, naději a lásku, ze které 
sami žijeme, otevírat lidem kolem nás. Požehnání – tedy přání všeho dob-
rého od Hospodina, které má sílu zaslíbení a povzbuzení mezi ně určitě 
patří. Věřím, že je určeno každému - jednotlivci, páru nebo skupině lidí. 
Bez ohledu na sexualitu.

Markéta Slámová, evangelická farářka, Velké Meziříčí

Uchytilova 
farma 
v  Šeborově 
u  Uhříno-
va vás zve 
na  country 
večer s  ka-
pelou 
„KDO MÁ 
ČAS“ 
v pátek
21. 7. 2023 
od 20.00. 

Vstupné 
dobrovol-
né .

12. července 7.30 – 15.30 Velké Meziříčí – Uhřínovská od č. p. 2019 
sm. Uhřínov, nový stavební obvod ul. Tichá, nové RD Amerika (Uh-
řínovská, Nad Lalůvkou), chatová oblast Amerika, hotel Amerika, 
AGRO Měřín, samoty na Uhřínovské č.  2159, 104. • 13.  července 
7.30 – 10.00 Křižanov – Šibeník, Pod Šibeníkem, Meziříčská od křiž. s ul. Pod Šibeníkem 
sm. V. Meziříčí. • 13. července 10.00 do 12.30 Křižanov – ul. Meziříčská od č. p. 258 po 263 
a dále po č. p. 349 a 609, Na Zahrádkách po č. p. 361, 400. • 13. července 12.30 do 15.00 
Křižanov – ul. Luční, Na Zahrádkách směrem od hřiště až po č. p. 348, 439. • 17. července 
7.30 – 10.30 Velké Meziříčí – Autocolor Šoukal (ulice Třebíčská), 11.30 – 14.30 trafosta-
nice Building (ul. Třebíčská). • 18.  července 6.30  – 13.30 trafostanice Velké Meziříčí T21 
Kablo – vypnutí se netýká domácností. • 20. července 7.30 – 10.30 Velké Meziříčí – PKS 
(netýká se domácností), 11.30  – 14.30 (netýká se domácností). • 21.  července 7.30 do 
15.30 Měřín – Pod Dálnicí (od č. p. 485 po Brněnskou), Brněnská (od ul. Na Nivech po konec 
obce). • 24. července 7.30 – 10.30 Velké Meziříčí – Čechovy sady, ul. Jižní mezi č. p. 1935/1 
a 1939/9. • 24. července 7.30 do 12.30 obec Olší nad Oslavou. • 24. července 12.30 – 15.00 
RD u mlýna, Vídeň. • 29. července 8.00 – 15.00 Velká Bíteš – ulice Vlkovská.

Beseda s Pavlem Keřkovským
Manželství a stejnopohlavní partnerský svazek
& biblická erotika, askeze a celibát.

Pavel Keřkovský vysokoškolský pedagog (teo-
logická etika ETF UK), redaktor časopisu Pro-
testant, bývalý farář v sousedních Horních Vilé-
movicích. Tentokrát nás provede přemýšlením o 
manželství, partnerství a sexualitě - od bible přes 
dějiny křesťanství až k dnešku. 
Po přednášce proběhne beseda.

neděle 20. srpna v 10.15

Husův dům, U Světlé 24
Vstupné dobrovolné.
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V  sobotu 6.  května se ve Vel-
kém Meziříčí uskutečnil první 
závod Ligy Vysočiny přípravek. 
I  přes nepřízeň počasí se závodu 

zúčastnilo 154 mladých atletů, 
z  toho 42 dětí z  velkomeziříčské 
atletiky. Soutěžní disciplíny byly 
následující: běh na 300 m, skok 

z  místa, hod raketkou a  slalom. 
Závěru závodů dominovala oblí-
bená štafeta 4×60 m. Disciplína 
300 m byla obzvlášť náročná, pro-

to všem našim závodníkům patří 
velká pochvala. Závodů se účast-
nili některé nejmladší ročníky po-
prvé (2015, 2016), všichni velmi 
statečně získávali cenné atletické 
zkušenosti a  odměnou jim byla 
radost z předvedených výkonů.
V  celkovém hodnocení čtyřboje 
se na stupně vítězů probojova-
la na 2. místo  Karolína Kozlo-
vá ze starší přípravky. Na 4. místě 
se umístila Magdaléna Krejčí 
a  na 5. místě Barbora Cahová, 
obě ze starší přípravky. Z  mlad-
ší přípravky získala v  celkovém 
hodnocení čtyřboje umístění 
tato děvčata: 5. místo Karla Věž-
níková, 9. Nela Mejzlíková, 10. 
Veronika Martincová. Z chlapců 
ze starší přípravky se do TOP 10 

dostal Ondřej Bárta (8. místo) 
a z mladší přípravky Michal Ma-
toušek (7. místo).
Ve štafetách si starší děvčata do-
běhla pro 1. místo ve složení 
(Cahová, Kozlová, Krejčí, Pro-
kopová) a starší hoši pro 3. místo 
(Bárta, Caha, Dufek, Hausler).

Umístění v TOP 10
V dílčích disciplínách se naši svě-
řenci na medailové pozice podí-
vali celkem 7krát.

Přípravka mladší dívky
 5. Karla Věžníková (2. místo ra-

ketka, 3. místo 300 m, 10. mís-
to slalom)

 9. Nela Mejzlíková (1. místo sla-
lom, 10. místo skok z místa)

10. Veronika Martincová (5. mís-
to raketka, 7. místo 300 m)

Přípravka mladší hoši
 7. Matoušek Michal (4. místo ra-

ketka, 8. místo slalom)
Přípravka starší dívky

 2. Karolína Kozlová (1. místo 
skok z místa, 2. místo slalom 
a raketka, 4. místo 300 m)

 4. Magdaléna Krejčí (2. místo 
300 m, 5. místo slalom, 8. mís-
to skok z  místa, 9. místo ra-
ketka)

 5. Barbora Cahová (5. místo ra-
ketka, 7. místo slalom)

Přípravka starší hoši
 8. Ondřej Bárta (5. místo slalom, 

8. místo 300 m, 9. místo skok 
z místa)

https://online.atletika.cz/vysledky/69164
Za tým trenérů atletických přípra-

vek Martina Nováčková

Ohlédnutí za Ligou Vysočiny přípravek

V  pátek 19.  května  2023 v  15.00 
začala ve velkém sále Jupiter clubu 
Velké Meziříčí závěrečná přehlíd-
ka – akademie DÓZY SVČ Velké 
Meziříčí.
Květina pro mámu je akce, kte-
rou DÓZA SVČ tradičně pořádá 
na závěr školního roku.
K vidění na pódiu byla vystoupe-

ní členů hudebních a tanečních – 
pohybových kroužků. Hru na 
hudební nástroj a zpěv předvedly 
děti z  kroužků Individuální kla-
vír, Ukulele, Kytara a  nechyběly 
i  tóny z  fléten malých hudebnic 
z kroužku Zdravé pískání. Taneč-
ní choreografie secvičili se svými 
svěřenci vedoucí zájmových útva-

rů Club dance, Crazy team, Ko-
satky, Mažoretky Roses, M -dance, 
Moderní gymnastika, Píďalky 
a Žížalky.
Aktivně prezentovaly svoji práci 
v předsálí Jupiter clubu VM také 
děti z kroužků 3D tisk, Legorobo-
tika, Grafika či Šachy.
Nechyběly ani foto -ukázky z čin-

nosti ostatních zájmových útvarů 
Dózy – tvořivých a jinak tematic-
ky zaměřených.
Moderátorkou akce byla J. Živči-
cová.
Akce Květina pro mámu bývá 
vždy zakončením školního roku – 
zakončením činností zájmových 
útvarů DÓZY SVČ Velké Mezi-

říčí. Zároveň je i  prezentací prá-
ce dětí a  pedagogů v  kroužcích 
a v neposlední řadě zahrnuje pře-
devším poděkování a  blahopřá-
ní všem maminkám k  proběh-
lému Dni matek (letos obdržely 
maminky z rukou svých ratolestí 
dřevěnou květinku s věnováním).
Díky všem, kteří si k nám do vel-

kého sálu Jupiter clubu Velké Me-
ziříčí našli cestu.
Zakončením školního roku ov-
šem činnost DÓZY nekončí. 
V plném proudu jsou přípravy na 
letní pobytové a příměstské tábo-
ry. Těšíme se na léto a  společné 
zážitky s vámi.

-jz- (foto Josef Kašpar)

Ohlédnutí za Akademií Dózy 

V sobotu 8. července se na rybníku 
Zvonďáku v obci Jívoví uskutečnil 
již 11. ročník tradičních rybář-
ských závodů. Akce se zúčastnilo 
celkem 55 lovících zájemců z růz-
ných míst Vysočiny, ale i  z  Jiho-
moravského kraje a  z  Ukrajiny. 
K nim je třeba připočítat také je-
jich doprovod a diváky. Pro nás se 
stalo velmi zajímavým jméno jed-
noho z ukrajinských rybářů: Vasil 
Bilak! Skutečné překvapení…
Počasí bylo snad až příliš krásné, 
ideální horký letní den, což se 
však pochopitelně promítlo i  do 
aktivity ryb, a to negativně – bra-
ly totiž opravdu málo. Nejvíce se 
ulovilo malých candátků, línů 
a  plotic; kaprů bylo vytaženo na 
břeh pouze devět. Jejich velikos-

ti: 31, 38, 48, 49, 52, 53, 53, 57 
a 58 centimetrů.
Na tzv. základně byly všem k dis-
pozici výborné buchtičky i řízeč-
ky, a sice úplně zdarma. Ke koupi 
se zde potom nabízela dršťková 
polévka, guláš, bramboráky, pivo, 
káva, čaj, ovšem také různé frťa-
ny apod.
Chytalo se od šesti hodin až do 
pravého poledne. Mnozí však bo-
hužel neulovili nic  – kapři totiž 
byli zajetí až v hustých keřích při 
pěšince vedoucí ke hrázi; právě 
tam si hověli v  bezpečném stínu 
jejich větví a zeleného listí.
Pro pohodu obcházel rybník pan 
František Uhlíř ml. s  flašinetem, 
z něhož se hostům nalévala slivo-
vice.

Konečné pořadí nejlepších:
1. Václav Novotný Jaroměřice nad 
Rokytnou 470 cm
2. Vlastimil Celý Jaroměřice nad 
Rokytnou 344 cm
3. Marek Červený Velké Meziříčí 
201 cm
4. Zdeněk Vacík Havlíčkův Brod 
195 cm
5. Jura Dovhij Ukrajina 178 cm
6. Miloš Kováč Uhřínov 174 cm
7. Jiří Novotný Rohy 151 cm
8. Roman Prokeš Velká Bíteš 
120 cm
9. Lukáš Drápela Velké Meziříčí 
94 cm
10. Jan Jakeš Ostrov nad Oslavou 
87 cm
11. Lukáš Herman Dobřínsko 
82 cm

12. Milan Kadlec Pouzdřany 62 cm
13. Pavel Herman ml. Dobřínsko 
52 cm
14. David Štursa Velké Meziříčí 
50 cm
15. Fedor Mraz Ukrajina 49 cm
atd.
Muži na popředních místech obdr-
želi poháry, diplomy a věcné ceny.

Nejzajímavější úlovky:
Kapr 58 cm (nejdelší ryba) – Zde-
něk Vacík z Havl.Brodu.
Kapr 57 cm  – Lukáš Herman 
z Dobřínska u Mor. Krumlova.
Kapři 53 cm – Zdeněk Vacík z HB 
a Jura Dovhij z Ukrajiny.
Kapr 52 cm  – Pavel Herman ml. 
z Dobřínska.
Nejmladší účastník: Ester Jochová, 
Velká Bíteš, 12 let.

Nejstarší účastník: František Uhlíř 
st., Jívoví.
Ředitelem závodů byl pan Jaroslav 
„Zvonda“ Horký z  Jívoví, jemuž 
pomáhala jeho rodina + další či-
nitelé z Jívoví a z Velkého Meziříčí.
Po skončení vlastní soutěže ná-
sledovalo losování velké tomboly, 
takže něco vyhrát mohl nakonec 
každý z přítomných.

Velký dík patří sponzorům, mezi 
něž patřili:

Jaroslav „Zvonda“ Horký Jívoví, 
Stanislav Dočkal VM, Vladimír Pa-
řil VM, Roman Prokeš Velká Bíteš, 
Město Velké Meziříčí – Informační 
a  turistické centrum, Alpa VM / 
p. Smažil, Pivnice Na Lipnici VM 

/ Lenka Marková, Zelenina Jan 
Smejkal Petráveč, zemědělská far-
ma Pavel Uchytil Šeborov, Lékárna 
Salvia Žďár nad Sázavou / Květa 
Kučerová, Renova Stránecká Zhoř, 
Wera Werk Bystřice nad Pernštej-
nem / Martin Badin, Nominal / 
Václav Novák, stolařství Rostislav 
Novotný Jívoví, truhlářství Rosti-
slav Kříž Jívoví, truhlářství Kališ 
VM, Stanislav Smejkal, Pavel Ku-
řátko, Zdeněk Kadlík VM, Fran-
tišek „Iša“ Krejčí VM, FIDO, paní 
Blanka.
Mediálními partnery jsou čtrnácti-
deník Medřičské listy, Žďárský De-
ník, Třebíčský Deník a další.
Nashledanou v  Jívoví zase napře-
srok, a to na 12. ročníku!

Text a foto: Vladimír Pařil

Rybářskou soutěž v Jívoví ovládli borci z Jaroměřic nad Rokytnou
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Od roku 2016 držíme tradici v tom, 
že přípravu na novou sezónu zaha-
jujeme v družebním městě, v chor-
vatském Tisnu. Letos už popáté. 
Nebyli jsme jen v letech 2020 – 2022 
ze známých covidových důvodů. 
Podmínky tam máme výtečné. 
Největší výhodou je sportovní hala 
rozměrů, jakou v  Kraji Vysočina 
nenajdeme. Tentokrát jsme vy-
brali termín 30. 5.– 4. 6., tedy ještě 

před hlavní chorvatskou sezónou. 
Jelo nás celkem 36, 3 trenéři a 33 
hráčů ve věku 13 – 19 let. Problém 
byl pouze jeden. Jak se tam dosta-
neme? Přeci jenom je to 850 km. 
Potřebovali jsme sehnat alespoň 
4 dodávky. Pomohlo město Velké 
Meziříčí, Český volejbalový svaz, 
Volejbal Brno a v neposlední řadě 
náš velký příznivec Petr Zedníček. 
Navíc jsme vzali ještě jedno osobní 

auto. Jeli jsme přes noc, abychom 
mohli po příjezdu ihned tréno-
vat. Každopádně jsme nejeli jen 
za mořem a  krásným prostředím, 
ale hlavně za sportovní přípravou 
a moře a krásné prostředí bylo nad-
stavbou začátku trénování na další 
hodně náročnou sezónu. Tréninky 
byly 2× denně po 2 hodinách. Tre-
néři Ondra Žaba, Martin Kryštof 
a  Petr Juda měli kluky rozdělené 

do dvou skupin U18 a U22. Mar-
tin Kryštof byl s námi poprvé. Po 
skončení hráčské aktivní činnosti 
bude u  nás působit jako mládež-
nický trenér. Kromě trénování 
byla samozřejmě spousta volného 
času, který nebyl nijak organizován 
a  hráči si ho vyplňovali po svém. 
Takže páté soustředění v Chorvat-
sku dopadlo asi nejlépe ze všech 
dosavadních. I  když naše každé 

nové soustředění zde v  Tisnu je 
lepší, jak to předcházející. Nakonec 
je třeba se zmínit o vedení města. 
Poděkování patří jednomu z hlav-
ních představitelů Filipa Henjaka, 
ředitele pro turistický ruch, který 
se o nás staral od prvního a do po-
sledního dne. Dále velitel místních 
hasičů Tome Belakušič uspořádal 
závěrečné grilování a  rozloučení, 
Igor Stekič, který se o nás staral ve 

sportovní hale, a  to vše „pod do-
hledem“ starosty Tisna Kristiana 
Jareba. Dohoda mezi představiteli 
obou měst byla taková, že my se na 
oplátku budeme starat o  mládež-
nickou delegaci družebního města 
u nás. A Tisno nám postavilo laťku 
hodně vysoko. Na druhou stranu 
jsme jako volejbalisté připraveni 
se o všechny z Tisna, jak přijedou, 
postarat.                                Petr Juda

Volejbal – byli jsme v Tisnu


